

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Leire Etxeberria Elorza

*Oñati,
Gipuzkoa
(1980)*

Aurkibidea



Biografia



Oñatin jaioa, herrian bertan egin zituen oinarrizko ikasketak eta ondoren Informatikako Ingeniaritza ikasi zuen Arrasaten. Doktorego tesia egin ostean, Mondragon Unibertsitateko irakaslea eta ikerlaria da. Bere denbora librean hainbat GKEtan hartzen du parte. Arrasateko AMS-Mundu Solidarioa Helburu GKEko boluntarioa da eta baita Hotz Oñati taldekoa ere. Birritan egon da Grezian errefuxiatu kanpalekuetan laguntzen. GKEei buruzko elkarrizketa egin diogu.

Zintak

ONA-294

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2024-04-26
- **Iraupena:** 52 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Diru-bilketak eta beste GKE-ekin elkarlana

- **Erref:** ONA-294/010
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:07:03. **Bukatu:** 00:09:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Hotz Oñatin gehienbat diru-bilketak egiten dituzte, gero diru hori errefuxiatu-guneetara bideratzeko. Modu ezberdinetan biltzen dute dirua. Zaporeak eta Salvamento Marítimo Humanitario (Aita Mari proiektua) erakundeekin lan egiten dute ere. Euskal Herrian, Hotz erakundeez gain, errefuxiatuei laguntzeko hainbat GKE daude. Adibidez, Ongietorri Errefuxiatuak edo Irungo harrera-sarea.

2. Hotz Oñatiren lanak

- **Erref:** ONA-294/011

- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:09:27. **Bukatu:** 00:12:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Hotz Oñatin egiten diren beste lan batzuk: sentsibilizazio-lana, janari-bilketa (gero Zaporeak elkartera bideratzen dena), arropa eta jostailu-bilketa... Dirua eta bildutakoak nora bidaltzen dituzten: Grezia, Yemen, Bosnia, Melilla... Hotz Oñati, larrialdi-egoeran dauden errefuxiatuei laguntzeko lan egiten du.

3. AMS Mundu Solidarioa GKE-a

- **Erref:** ONA-294/012
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:12:05. **Bukatu:** 00:13:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

AMS Mundu Solidarioa GKE-a, Arrasaten sortutako erakunde txiki bat da eta Nicaraguan dauzka proiektuak. 1998an sortu zen Mitch urakanaren ondorioz. Gaur egun, bi proiektu dituzte: bat, bekekin eta formakuntzarekin lotutakoa eta bestea, desgaitasuna duten gazteen integratziora zuzenduta dago.

4. AMS Mundu Solidarioa GKE-aren sentsibilizazio-lanak

- **Erref:** ONA-294/013
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:13:59. **Bukatu:** 00:15:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

AMS Mundu Solidarioa GKE-ak, sentsibilizazio-lanak ere egiten ditu Euskal Herrian. Eskoletan aniztasuna garatzeko proiektuak hasi ziren eta gaur egun, desgaitasunak dituzten pertsonen bisibilizazioa da beraien helburu nagusia. Garagunea eta Goienetxe Fundazioarekin lan egiten dute.

5. Gizartean kezka gehien sortzen dute gaiak

- **Erref:** ONA-294/017
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:16:17. **Bukatu:** 00:17:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Gaur egun kezka sortzen duten eta laguntzeko beharra duten gai nagusiak: migratzaile eta errefuxiatuei laguntzea, kolektibo zaurgarriei laguntza, herrialde txirotuetan garapen proiektuak eta ingurumenarekin lotutakoak.

6. Bidezko-merkataritza

- **Erref:** ONA-294/019
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:17:56. **Bukatu:** 00:19:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Bidezko-merkataritza zer den eta nori bideratuta dagoen. Bidezko-merkataritzetan saltzen diren produktuak: kakaoa, kafea, azukrea, artisautza...

7. Haur sahararrak Euskal Herrian

- **Erref:** ONA-294/024
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:22:49. **Bukatu:** 00:23:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Saharan bizi diren baldintza txarrak direla eta, haurrak udan bi hilabetez Euskal Herrira ekartzen dituzte, ondo elikatzeko, medikura joateko, tratamenduak hartzeko...

8. Zaporeak-ekin Lesbosen

- **Erref:** ONA-294/026
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:23:30. **Bukatu:** 00:24:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

Bi aldiz egon da Greziako kanpalekuetan errefuxiatuekin. Lehenengo aldiz, eskola batean informatika irakasten eta hurrekin jolasean, eta bigarrena Zaporeak proiektuarekin, Lesbosen.

9. Zaporeak proiektuak nola funtzionatzen duen

- **Erref:** ONA-294/027
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:24:50. **Bukatu:** 00:27:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

Janari batzuk Euskal Herritik bidaltzen dira baina freskoak direnak bertan erosten dira. Zenbat pertsonen lan egiten duten bertan. Gaur egun Gazatik jendea heltzen ari da ere.

10. Orain dela 200 urteko ekoizpen eta kontsumo-mota

- **Erref:** ONA-294/029
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:28:24. **Bukatu:** 00:29:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Natura » Ingurugiroa » Zaborren kudeaketa

Laburpena:

Bizitza asko aldatu da azken 200 urteetan. Garai batean, guk ekoizitakoa jaten genuen eta gero elkartrukea egiten zen. Ez zen zaborrik sortzen. Azken 100 urteetan eman da aldaketa handiena, industrializazioarengatik gehienbat.

11. Kontsumoaren eta ongizatearen gizartearen sorrera

- **Erref:** ONA-294/031
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:29:22. **Bukatu:** 00:29:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Boom industrialak

Laburpena:

Azken 100 urteetan eman den aldaketaren arrazoi nagusia Industrializazioak ekarri du. Industrializazioarekin batera, kapitala heldu zen eta dena erosten hasi ginen. Kontsumoaren gizartea. Etxeetara ere, ura, argia, teknologia berriak... Ongizatearen gizartea.

12. Energia iturrien ustiapenak herrialde txiroenetan

- **Erref:** ONA-294/033
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:30:12. **Bukatu:** 00:31:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Boom industrialak

Laburpena:

Energia-iturriak nondik lortzen diren eta horrek eragin duena. Pobrezia 3. munduko herrialdeetan.

13. Baliabideen kontrol-nahia eta krisi migratorioak

- **Erref:** ONA-294/035
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:32:11. **Bukatu:** 00:32:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Hegoaldeko herrialdeetako baliabideen kontrol-nahia dela eta, gerra asko sortzen dira eta jendeak ihes egiten du jatorrizko herrialdeetatik. Bizitza duin baten bila.

14. Kapitalismoa eta globalizazioa

- **Erref:** ONA-294/041
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:34:21. **Bukatu:** 00:35:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Kapitalismoa eta globalizazioa zer diren. Bertako ekoizleentzat oztopoak.

15. Larrialdi klimatikoa

- **Erref:** ONA-294/045
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:39:04. **Bukatu:** 00:39:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Geroz eta jende gehiago bizi da munduan, gehiago kontsumitzen dugu eta energia fosilak erabiltzen ditugu gehienbat. Isurtzen dugun CO2-ak, berotegi-efektua sortzen du eta honek ondorioak ekartzen ditu: suteak, lehorteak, urakanak, ur gabezia, poloen izotza urtzen da...

16. Basoak desagertzearen ondorioak

- **Erref:** ONA-294/047
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:40:06. **Bukatu:** 00:40:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Beharrezkoa dugun oxigenoa gutxitzen ari da, geroz eta baso gutxiagoa daudelako. Mundu guztiak komuneko papera erabiliko balu, Amazonia desagertuko litzake.

17. Basoen desagerpena eta nekazaritza intentsiboa

- **Erref:** ONA-294/049
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:40:27. **Bukatu:** 00:40:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Basoak desagertzearen arrazoi bat, nekazaritza ustiapenetan lur hori erabiltzearekin lotuta dago, lurra kutsatu egiten delako.

18. Kapitalismoaren eredua

- **Erref:** ONA-294/051
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:40:53. **Bukatu:** 00:41:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Gaur egun, gehiegi pentsatu gabe erosten dira produktuak, kontsumoan oinarritutako kapitalismo eredu baten barruan. Hazkundera da balio duenak, baina deshazkundera bezalako ideiak analisatu beharko genituzke.

19. Lur planetak limiteak dauka

- **Erref:** ONA-294/057
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:43:46. **Bukatu:** 00:44:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Gaur egungo planetaren egoera orokorra zein den. Lurak limiteak dauzka.

20. Euskal Herria, aberatsa da baina ez jasangarria

- **Erref:** ONA-294/061
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:47:14. **Bukatu:** 00:47:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Euskal Herria, herrialde aberatsa da baina ez da jasangarria. Kontsumitzen den %90-a kanpotik dator, zabor asko sortzen da eta asko kontsumitzen da. Biztanleriaren %1ak bakarrik egiten du lan nekazaritzan eta geroz eta errelebo gutxiago dago.

21. Garapen jasangarria bultzatzeko neurriak

- **Erref:** ONA-294/063
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:48:07. **Bukatu:** 00:48:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Garapen jasangarria bultzatzeko neurriak: gutxiago kontsumitu eta bertakoa bada hobeto, berrerabili, konpondu, zabor gutxiago sortu, birziklatu...

22. Garapen jasangarria bultzatzeko neurriak

- **Erref:** ONA-294/065
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:49:07. **Bukatu:** 00:49:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Energia eta ur-kontsumoa murriztea ezinbestekoa da.

23. Garapen jasangarria bultzatzeko neurriak

- **Erref:** ONA-294/067
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:49:48. **Bukatu:** 00:50:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Ahalik eta zabor gutxien sortu, zaborra jaso eta kotxea gutxiago hartu.

24. Ekonomia komunitarioa

- **Erref:** ONA-294/069
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:50:43. **Bukatu:** 00:51:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Ekonomia komunitarioa zer den. Bertako ekoizleei erostea, produktu ekologikoa erosi.

25. Energia berriztagarriak zergatik erabili

- **Erref:** ONA-294/071
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:51:25. **Bukatu:** 00:51:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Energia berriztagarriak zergatik erabili behar diren. Energia berriztagarri motak: eolikoa, eguzkiarenak...

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-12-10

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com